
REGISTRO GENERALE 

 
N. 2106 
 
DEL 15/12/2017 
 
 
 

 

COMUNE  DI  CORATO 
 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 
SERVIZIO GABINETTO 

 
 

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
N.561       del 15/12/2017  
 
 

 

OGGETTO: O.I.V. ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. 
APPROVAZIONE ATTI PER INDIVIDUAZIONE COMPONENTI 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce 
ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 

Visto che in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, con determinazione sindacale n. 13 del 16/09/2016 sono stati 
individuati i Dirigenti responsabili dei servizi; 

Dato atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/04/2017, 
è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017; 

Visto lo stanziamento di spesa in bilancio ed attribuito al Settore per la gestione 
2017; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente 

ha adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 



 
 

PREMESSO : 

 

   - che il Decreto Legislativo 27.10.2009 n.150 "Attuazione della legge 4 marzo 
2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i., confermato e 
ulteriormente specificato nella successiva normativa in materia di contenimento 
e razionalizzazione della spesa pubblica,,..ha imposto alle amministrazioni locali 
di dare attuazione alle disposizioni che rientrano nella potestà legislativa 
esclusiva dello Stato, e pertanto di "immediata applicazione" come individuate 
dall'art.74 c.1, nonché di adeguare il proprio  ordinamento alle "norme di 
principio" individuate dall'art.74, c.2; 

- che l'art.14 del richiamato DIgs. n.150/2009 ha previsto che ogni 
Amministrazione è obbligata a dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione al fine di promuovere e sorvegliare la Performance Organizzativa e 
Individuale; 

   - che l'art.16, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo ad oggetto 
"Norme per. gli Enti Territoriali e SSN", stabilisce rispettivamente al c.2: "Le 
regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 
articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1." e al c.3: "Nelle more 
dell'adeguamento di cui al comma 2, da attuarsi entro il 31 dicembre 2010, negli 
ordinamenti delle regioni e degli enti locali si applicano le disposizioni vigenti; 
decorso il termine fissato per l'adeguamento si applicano le disposizioni previste 
nel presente Titolo fino all'emanazione della disciplina regionale e locale."; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 9 maggio 2016 n.105 "Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni", con cui: 

• sono state approvate le regole per il trasferimento delle funzioni in 
materia di misurazione e valutazione della performance al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell'art. 19, comma 10, 
del D.L. n. 90/2014, tenuto alla promozione e coordinamento delle 
attività di misurazione e valutazione della Performance in conformità 
con i criteri e le modalità puntualmente dettagliate all'art. 2 del citato 
DPR n.105/2016; 

• è stata ridefinita (all'art.6 del DPR n.105/2016) la disciplina degli 
Organismi Indipendenti  di Valutazione (OIV), di cui all'art. 14 del 
Digs. n. 150/2009, prevedendo, in particolare, che i componenti di 
tale organismo (monocratico oppure collegiale, composto da tre 
soggetti) siano nominati da ciascuna amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco Nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

STABILITO  

- che all'art. 1 comma 3 del suddetto DPR n.105/2016 è espressamente 
previsto che "Nelle more dell'adozione del decreto legislativo attuativo 



dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124, le 
disposizioni del presente regolamento trovano applicazione nei confronti 
delle regioni e degli Enti Locali nei limiti di quanto  previsto dall'articolo 3, 
comma 4, del presente decreto, nonché dagli articoli 16, commi 2 e 3, e 74 
del citato decreto legislativo n. 150 del 2009"; 
− che l'art.3. c.4 dello stesso Decreto dispone "Il Dipartimento identifica 
strumenti e modalità di raccordo tra l'esercizio delle proprie funzioni in 
tema di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 
Amministrazioni e le attività delle esistenti agenzie di valutazione. Mediante 
intesa tra la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, 
l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci), l'Unione delle Province 
d'Italia (UPI) e il Dipartimento della Funzione Pubblica, sono definiti i 
protocolli di collaborazione per la realizzazione delle attività di cui al 
presente articolo per quanto di competenza delle Autonomie territoriali"; 

− che con la nota circolare prot. n.37249, del 14.07.2016, il Dipartimento, 
della Funzione Pubblica ha chiarito che la predetta disposizione si applica 
a partire dai rinnovi degli  Organismi Indipendenti di Valutazione successivi 
all'entrata in vigore del decreto  ministeriale che individua i requisiti per 
l'iscrizione all'elenco nazionale dell'OIV, come previsto dall'art. 6, comma 
4, del D.P.R. n. 105 del 9/5/2016, e che i componenti degli organismi già 
nominati restino in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi mandati; 

− che il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 (divenuto efficace 10.01.2017) 
ad oggetto "Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organi 
Indipendenti di Valutazione della Performance", ha fissato nel dettaglio tutti 
i criteri per l'iscrizione all'elenco di cui trattasi, le modalità operative per le 
candidature e il meccanismo di funzionamento per l'attribuzione degli 
incarichi; 

 
VISTA 

la nota Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della  Funzione Pubblica - Ufficio per la Valutazione della 
Performance del 10 gennaio 2017  ove -nello stabilire la conclusione della 
c.d. "fase transitoria" di cui alla citata nota circolare n.37249 del 14.7.2016, 
a decorrere dal 10 gennaio 2017, per effetto della pubblicazione sul Portale 
del D.M. del 2.12.2016- ha chiarito che, a decorrere dalla medesima data: 
"- il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere per la 

nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui articolo 14, comma 

3, del citato D.Lgs. n. 150 del 2009; 

- l'iscrizione nell'Elenco nazionale è condizione necessaria per la 

partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione, presso  le Amministrazioni individuate 

dall'articolo 1, comma 2, del citato D.M del 2 dicembre 2016 ovvero 

Amministrazioni, Agenzie ed Enti Statali, anche a ordinamento autonomo. 

Le stesse Amministrazioni pubblicano gli avvisi di selezione comparativa e i 

relativi esiti sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica (art. 7, comma 5, del citato DM); 

- le amministrazioni diverse da quelle individuate dall'articolo 1, comma 2, 

del citato  D.M del 2 dicembre 2016 (n.d.r. tra gli altri gli Enti Locali) 

valutano, nell'ambito della  propria autonomia e secondo i rispettivi 

ordinamenti, se richiedere il requisito  dell'iscrizione nell'Elenco nazionale, 

quale condizione per la nomina dei componenti del proprio OIV secondo il 

sistema di cui al D.Lgs.n. 150/2009, aderendo  conseguentemente alla 



disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e dello stesso D.M 2 dicembre 2016."; 

la comunicazione dell'11.1.2017, con cui la Funzione Pubblica ha dato 
avvio alla  procedura di iscrizione, esclusivamente attraverso piattaforma 
informativa; 

 

DATO ATTO  che il Comune di Corato, con atto di Giunta Comunale n. 203 
del 30.12.2010 deliberò di adeguarsi alla normativa in “materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”, giusta decreto legislativo n. 
150 del 27.10.2009, approvando il Regolamento di istituzione di 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di valutazione e della 
Performance” e successiva nomina dei componenti di detto Organismo; 

 
TENUTO CONTO  che, la disciplina di cui al D.P.R. n. 105/2016, compreso il 
predetto obbligo di attingere all'Elenco Nazionale dei componenti dell'OlV, è 
applicabile per questo Ente essendosi già adeguato a detta nuova;  

 

DATO ATTO che il Comune di Corato  con atto di Giunta Comunale n. 45 del 
22.05.2017 ha approvato il nuovo Regolamento di istituzione e di 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance; 
 
CONSTATATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione ha cessato nel 
mese di maggio del corrente anno; 
 
RITENUTO di procedere alla individuazione dei nuovi componenti di detto 
Organismo nel rispetto della vigente normativa e del vigente regolamento; 
 
VISTO lo schema di avviso pubblico predisposto dal Responsabile del 
Procedimento dott. Luigi D’Introno, Segretario Generale e Responsanile della 
Trasparenza e dell’Anticorruzione; 

VISTI : 

− il D.Lgs. n.165/2001; 
− il D.Lgs. n.150/2009; 
− il D.Lgs. n.118/2011 come aggiornato dal D.M. 4/08/2016; 
− la L. n.124/2015; 
-   il D.P.R. n.105/2016; 
-  il D.M. 2/12/2016; 
-   il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. 

 

DETERMINA 

Per i motivi riportati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 

1) APPROVARE l’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazione di 
interesse alla nomina quale componente del collegio dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione del Comune di Corato per il triennio 
2018/2020 di cui uno con funzioni di Presidente, che allegato al presente 
atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) PUBBLICARE l’allegato avviso pubblico sul Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica in avvisi pubblici di selezione 



comparativa nonché sul sito Istituzionale dell'Ente — Sezione 

"Amministrazione Trasparente" e sull’albo pretorio on line;) 

3) DARE ATTO che la spesa presuntiva di € 20.000,00 annua trova 

copertura nel bilancio 2017-2019 al cap. 161 (01.011.03 con riferimento 

all’annualità 2018  e 2019. 

 
  
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE F .F. D EL 1° SETTOR E  

    (Dott. Luig i D'Introno)  

 IL DIRIGENTE F.F. DEL 1° SETTORE  
    (Dott. ssa Grazia Cialdella)  



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 

Visto  il provvedimento che precede, ai sensi dell’art.153 – c. 5 del Decreto 
Legislativo n.267/2000, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 
 
Corato, 15/12/2017  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
         (Dott.ssa Grazia Cialdella) 
 
=======================================================  
 

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/12/2017 (N. 3089 
REG. PUB.), giusta relazione del messo comunale; 
 
Corato, 15/12/2017  IL SEGRETARIO GENERALE 
    (Dott. Luigi D'Introno) 
 

 
    
 
      
      
 


